ASV, Reg. Val. 333, f. 46v. 

ricordato: e lo ribadì successivamente precisando che spettavano al nuovo 
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nobis et successoribus nostris et Romane Ecelesie fidum, et omnes et sin
gulos castellanos casserorum et fortelitiorum civitatum, terrarum, castro
rum et locorum nostrarum provindarum, fidos tamen ydoneos nobis et 
successoribus nostris et Ecelesie prdate, qui debeant de eorum bene et 

f.tel~en01S administrandis offidjs pro nobis et successoribus nostris et 
eadem Ecdesia et alias fide1itatis in manibus nostris ve! successo rum no
strorum prefatorum antequam eorum incipiant offida promictere et se so
lempniter obligare cum prestatione etÌam iuramenti quod in fine eorum 
offidj provincias, cÌvitates, terras, castra, cassera, forrilitia et Ioca...resti
tuent libere successoribus absque detentione arrestatione ... seu 
hensaliarum impetratione ve! usu ... ». 

Il testo ora riportato chiarisce in precisa la natura del potere 
concesso da Innocenzo VII a Ladislao. Si deve notare in primo luogo che 
la durata della concessione risulta di tre anni e non di cinque come affer
mavano le cronache Inoltre il pontefice si limitava ad attribui
re al monarca il solo potere di scelta e di nomina dei magistrati provinciali 
- il rettor.e ed i castellani - che di solito egli stesso metteva in 
Tale concessione non implicava, peraltro, il passaggio governo della Chie
sa nelle mani di Ladislao: i magistrati da questo nominati, infatti, entrava· 
no in solo dopo essersi impegnati in forma solenne verso il pontefice 
ad esercitare le proprie funzioni in nome e per conto della Chiesa e di re· 
stituire, a conelusione del mandato, le terre loro senza opporre osta
coli e resistenza alcuna. Non si trattava, dunque, di una rinuncia del papa 
all' esercizio della propria autorità di governo nella provincia e al passaggio 
della stessa al re napoletano. Questo riceveva un ampio potere -la 
na funzionari pontifici che reggevano la regione e i centri nevralgici 
della stessa - ma non il vicarÌato. 

nrettore ed i castellani nominati da Ladislao continuavano a far parte 
dell'amministrazione pontificia ed erano, soggetti, al pari degli 
tci funzionari provinciali, al sindacato del pontefice. Chiaramente lo stabi
liva Innocenzo VII quando disponeva «quilibet ex Rectoribus, 
potestatibus, vicarijs, officialibus et casteHanis huiusmodi suo sancto offi· 
cio debeat sindicari secundum constitutionum predictarum nobis 
et successori bus nostris, reservantes expresse quod omnes et singulos pote
states, vicarios et officiales per Rectorem dictarum provinciarum quo
libet deputatos qui non ydonei censentur et similiter Rectorem et caste11anos 
per ipsum regem possimus et possint nostri successores, pro salutari 
ipsarum provindarum regimine, a quolibet et removere'>. 
L'attribuzione della potestà di nomina a Ladislao non comportava, dun
que, la cessione del potere di revoca daH'ufficio: tale potere rimaneva nelle 
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mani del pontefice, essendo strettamente collegato con quello di sindacato 
al quale il papa non aveva rinunciato. Infine. l'ambito ristretto del privi
legio concesso al re napoletano risulta dalla disposizione per 
la quale a costui non spettava alcuna delle entrate della provincia ... «Fruc
tus redditus et proventus nostrarum provinciarum ac feuda et quecumque 
devoluta et devolvenda et regalia SanctÀ Petri peninentia ad Cameram 
apostolicam ve} dictarum provinciarum ad thesaurarium per dictam 
siam deputatum ve! deputandum integraliter pro eadem Ecdesia debeant 
pervenire» stabiliva il pontefice, in modo da consentire il regolare versa
mento dei salari e delle retribuzioni ai magistrati ed ai funzionari della 
vincia (68).